
地方自治法第243条の3第1項の規定に基づき、市の財政状況について公表します。

（単位：千円）

令和７年度 上半期（令和7年4月～令和7年9月）における予算の執行状況

令和7年9月30日現在

　令和７年度一般会計の当初予算額は、18,182,000千円でしたが、その後6月及び9月に予算の補正を行い、9
月末現在で19,371,465千円となりました。
　また、特別会計の当初予算総額は、8,563,074千円でしたが、その後9月に予算の補正を行い、9月末現在で
8,582,384千円となっています。
　一般会計及び特別会計の令和7年9月30日現在の予算執行状況は、次のとおりです。

区分
繰越予算額

上段：現年 Ｅ/（Ｂ+Ｃ） 上段：現年 Ｆ/（Ｂ+Ｃ）

38.3%

会計名 Ａ Ｂ Ｃ

当初予算額 補正予算額
収入済額Ｅ 収入率 支出済額Ｆ 支出率

下段：繰越 Ｅ/Ａ

1,540
1,547,665

170 12.9%114.0%

下段：繰越 Ｆ/Ａ

1,492,722

210,894 20.0% 735,700 69.9%

39.6% 38.2%

7,409,682

－ －

一 般 会 計 1,051,961 18,182,000 1,189,465
8,419,553 43.5%

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

国 民 健 康
－ 3,908,527

3,848,049 13,691
1,645,565 42.6%

4,782 42.0%

医 療 事 業 － －

保 険 事 業 － －

事 業 － － － －

市 有 林 野 区
－ 1,321 －

1,506

後 期 高 齢 者
－ 793,784 4,079

263,474 33.2%

－

1,584,704 41.0%

（ 保 険 事 業 勘 定 ） － － － －

介 護 保 険 事 業
－

922 8.1%

（介護サービス事業勘定） － － － －

介 護 保 険 事 業
－ 11,393

10,744,629 38.4%

210,894 20.0% 735,700 69.9%

256,429 32.3%

－ －

合　　　計 1,051,961 26,745,074 1,208,775
11,882,545 42.5%



上半期の補正予算の主な内容は、次のとおりです。

一　般　会　計 千円

総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 移住・定住促進事業

千円 平郡西地区コミュニティ施設整備事業

農林水産業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 漁港施設機能強化事業

土木費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 都市下水路整備事業

千円 単独市道道路改良事業

千円 空き家対策事業

千円 後山残土処分地造成事業

千円 街路施設長寿命化対策事業

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 伊保庄地区コミュニティ施設整備事業

千円 小中学校給食費無償化事業

千円 ウェルネスパーク長寿命化対策事業

千円 市民球場整備事業

一　般　会　計 千円

総務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 企業版ふるさと納税基金積立金

労働費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 アクティブやない管理運営事業

農林水産業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 漁港機能保全事業

土木費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 都市下水路整備事業

千円 市道維持補修事業

教育費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 千円 一般事務費（小学校費・学校管理費）

特　別　会　計 千円

国民健康保険事業特別会計 千円 一般事務費（総務費・一般管理費）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

介護保険事業特別会計（保険事業勘定） 千円 償還金

後期高齢者医療事業会計 千円 一般事務費

29,275

28,072

4,079

120,000

81,900

69,370

56,242

55,546

48,923

40,000

35,000

33,007

６月補正予算

９月補正予算

13,191

20,000

11,200

15,985

15,312

12,000

19,310

1,540

1,022,889

151,722

166,576

20,000



令和７年９月３０日現在　

　　　　　　　　　　　　歳入・歳出の別 令 和 7 年 度

　会　　計　　名 予  算  額  　A 収 入 済 額 B 予 算 額 と の 比 較 比 率 B/A 支 出 済 額 C 予 算 残 額 比 率 C/A

円 円 円 ％ 円 円 ％
(1,051,960,977) (210,893,779) (△ 841,067,198) (20.0) (735,700,388) (316,260,589) (69.9)
19,371,465,000 8,419,552,940 △ 10,951,912,060 43.5 7,409,682,241 11,961,782,759 38.3

国 民 健 康 保 険 事 業 会 計 3,910,067,000 1,547,665,177 △ 2,362,401,823 39.6 1,492,722,498 2,417,344,502 38.2

市 有 林 野 区 事 業 会 計 1,321,000 1,506,452 185,452 114.0 169,832 1,151,168 12.9

介 護 保 険 事 業 会 計 3,861,740,000 1,645,565,026 △ 2,216,174,974 42.6 1,584,704,240 2,277,035,760 41.0
（ 保 険 事 業 勘 定 ）

介 護 保 険 事 業 会 計 11,393,000 4,782,460 △ 6,610,540 42.0 922,099 10,470,901 8.1
（ 介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 ）

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 会 計 797,863,000 263,474,406 △ 534,388,594 33.0 256,429,426 541,433,574 32.1

(1,051,960,977) (210,893,779) (△ 841,067,198) (20.0) (735,700,388) (316,260,589) (69.9)
27,953,849,000 11,882,546,461 △ 16,071,302,539 42.5 10,744,630,336 17,209,218,664 38.4

　注 ： 繰越明許費分及び事故繰越し分は、かっこ内に外書きとしてある。

繰越分 0 0 0 0
現年分 8,582,384,000 3,462,993,521 3,334,948,095 5,247,435,905

特別会計　計 8,582,384,000 3,462,993,521 3,334,948,095 5,247,435,905

令和７年度柳井市一般会計・特別会計歳入歳出予算の執行状況（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

歳 入 歳 出

一 般 会 計

合 計

特

別

会

計



令和７年９月３０日現在　

令 和 7 年 度 令 和 7 年 度

予  算  額  　A 収 入 済 額 B 比 率 B/A 予  算  額  　A’ 支 出 済 額 C 比率C/A’

千円 千円 ％ 千円 千円 ％
市 税 4,782,052 2,998,182 62.7 議 会 費 185,453 80,731 43.5

譲 与 税 ・ 交 付 金 等 1,300,039 642,073 49.4 総 務 費 2,532,540 872,581 34.5

地 方 交 付 税 5,020,285 3,218,099 64.1 民 生 費 6,169,086 2,317,180 37.6

分 担 金 及 び 負 担 金 20,670 6,459 31.2 衛 生 費 1,895,957 527,463 27.8

使 用 料 及 び 手 数 料 206,298 82,869 40.2 労 働 費 64,198 21,347 33.3

国 庫 支 出 金 2,553,834 613,556 24.0 農 林 水 産 業 費 895,211 250,199 27.9

県 支 出 金 1,440,332 186,646 13.0 商 工 費 720,615 511,031 70.9

財 産 収 入 ・ 寄 附 金 80,260 55,893 69.6 土 木 費 1,156,541 167,931 14.5

繰 入 金 ・ 繰 越 金 1,105,335 557,444 50.4 消 防 費 962,052 437,281 45.5

諸 収 入 697,760 58,332 8.4 教 育 費 2,123,311 584,380 27.5

市 債 2,164,600 0 0.0 そ の 他 （ 公 債 費 等 ） 2,666,501 1,639,558 61.5

　注 ： 繰越明許費分は含まない。

38.3計 計

令和７年度柳井市一般会計歳入歳出予算の執行状況（令和７年４月１日～令和７年９月３０日）

款 別 歳 入
歳 入

款 別 歳 出
歳 出

19,371,465 8,419,553 43.5 19,371,465 7,409,682



令和７年９月３０日現在（単位：㎡）

16,336.62 12,125.03

消 防 施 設 11,017.38 1,225.84

その他の施設 69,933.00 1,588.65

学 校 259,646.14 64,470.20

公 営 住 宅 133,814.51 47,294.34

公 園 354,688.60 533.85

その他の施設 706,953.80 55,254.97

2,873,260.00

4,425,650.05 182,492.88

2,132,620.78

154,237.17 4,260.54

2,286,857.95 4,260.54

6,712,508.00 186,753.42

令和７年９月３０日現在（単位：千円）

金 額 金 額

2,516,586 10,013

390,979 12,016

165,359 1,240,342

260,886 23,074

9,419 7,673

983,615 396,526

124,133 50,145

16,763 356,320

312,260 6,876,109

令和７年９月３０日現在（単位：千円）

令和７年９月３０日現在（単位：千円）

金 額

-

※９月３０日現在借入額はありません。

公　有　財　産　に　関　す　る　調

基　金　（積　立　金）　に　関　す　る　調

市　債　現　在　高　調

一　時　借　入　金　額

区 分 土 地 建 物

行

政

財

産

本 庁 舎

その他の行政機関

公 共 用 財 産

山 林

計

教 育 基 金

ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 基 金

普

通

財

産

山 林

宅 地 外

計

合 計

基　金　（積立金）　名 基　金　（積立金）　名

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

学 校 保 健 運 営 基 金

合 併 地 域 振 興 基 金

地 域 福 祉 基 金

勤 労 者 福 祉 施 設 建 設 基 金

森 林 環 境 整 備 基 金

公 共 施 設 整 備 基 金 国 民 健 康 保 険 基 金

企 業 版 ふ る さ と 納 税 基 金

サ ン ビ ー ム や な い 運 営 基 金 林 野 区 積 立 基 金

平 郡 東 振 興 基 金 介 護 給 付 費 準 備 基 金

合 計ふ る さ と 振 興 基 金

- -

会 計 名 金　　額

一 般 会 計 17,151,060

会 計 名 借 入 先



金 額

62,300

5,400

3,680

3,700

838

460

490

2,298

184

44

135

66

9,500

1,265,997

7,225,664

237

490

1,000

4,560

17,000

560

1,710

2,000

24,000

5,649

1,498

4,506

2,910

191

655

10,000

4,200

20,000

10,000

1,325,617

10,017,539

区 分

山口県信用保証協会出捐金

令和７年９月３０日現在（単位：千円）

公益財団法人やまぐち産業振興財団出捐金

山口県農業信用基金協会出資金

全国漁業信用基金協会出資金

一般財団法人山口県漁業被害救済基金拠出金

公益社団法人山口県青果物基金協会出資金

公益社団法人山口県畜産振興協会寄託金

公益財団法人やまぐち農林振興公社出捐金

公益社団法人山口県栽培漁業公社出捐金

社会福祉安定資金出資金

一般財団法人山口県環境保全事業団出捐金

山口県東部森林組合出資金（柳井市）

山口県東部森林組合出資金（柳井林野区）

山口県東部森林組合出資金（日積林野区）

山口県東部森林組合出資金（阿月林野区）

平郡航路有限会社出資金

出　　資　　金　　に　　関　　す　　る　　調

岩国空港ビル株式会社出資金

柳井市下水道事業出資金

株式会社周防ケーブルネット出資金

公益財団法人やまぐち移植医療推進財団出捐金

一般財団法人山口県建設技術センター出捐金

一般財団法人やまぐち森林担い手財団出捐金

公益財団法人山口県暴力追放運動推進センター出捐金

山口県教育振興県民運動推進基金出捐金

一般社団法人山口県労働者福祉協議会出捐金

柳井市ボランティア振興基金出資金

一般財団法人地域活性化センター出捐金

一般財団法人山口県デジタル技術振興財団出捐金

周防大島松山フェリー株式会社出資金

柳井地域広域水道企業団柳井市水道事業出資金

柳井地域広域水道企業団用水供給事業出資金

合 計

一般財団法人やない花のまちづくり振興財団出捐金

地方公共団体金融機構出資金

柳井市一般福祉基金出資金

公益財団法人山口県国際交流協会出捐金


